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1) Velkomst ved udvalgets formand 
2) Bordrunde, hvor hver enkelt medlem kortfattet bedes præsentere deres er-

faringer med brug af mikrodata og eventuelle forslag til forbedringer 
3) Drøftelse af kommissorium, se vedlagte bilag 
4) Præsentation af forventede udvidelser af Det erhvervsstatistiske Datavare-

hus 
5) Kommende konference om brug af erhvervsstatistiske data 
6) Evt. 

Pkt. 1: Velkomst 

Formanden bød velkommen til det nye ekspertudvalg og takkede medlemmerne 
for deres interesse for arbejdet med erhvervsstatistiske mikrodata. Øget anven-
delse af anonymiserede mikrodata er en strategisk prioritet for Danmarks Stati-
stik (DST), hvorfor dialog med brugerne om forbedringer og udviklingsmulighe-
der er afgørende vigtig. Dette udvalg er en fortsættelse og udvidelse af den følge-
gruppe af forskere, der blev etableret ifm. projektet om Det Erhvervsstatistiske 
Datavarehus, der var finansieret via forskningsinfrastrukturmidler. 

Pkt. 2: Bordrunde 

Udvalgets medlemmer fortalte om deres erfaringer med brug af erhvervsstatisti-
ske mikrodata og hvilke problemer, de var stødt på, samt ønsker til forbedringer 
og udvidelser af adgangen til erhvervsstatistiske mikrodata. De mange nyttige og 
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konstruktive observationer og forslag kan sammenfattes i følgende punkter, 
hvoraf de første er af mere generel karakter: 
 
1) Hurtigere og mere aktuelle data. Dette er et generelt ønske fra brugere 

af såvel statistik- som mikrodata. Den generelle politiske situation har dog 
aktualiseret behovet for hurtigere data til brug for både politikformulering 
og forskning. DST forsøger løbende at fremskynde udstillingen af mikrodata 
og vil undersøge mulighederne for hurtigere at kunne stille administrative 
data til rådighed for brugerne.  

2) Fortrolighed. Brugerne af mikrodata oplevede issues ift. praksisfortolk-
ningen af fortrolighedsreglerne, f.eks. når DST data samkøres med egne data 
eller hvis sammenholdelse med andre offentliggørelser evt. kan indebære en 
risiko for at overtræde reglerne for datafortrolighed. 

3) Dokumentation og datakvalitet. Et emne, som ofte bliver rejst, er 
spørgsmålet om dokumentation. I forbindelse med etableringen af Det Er-
hvervsstatistiske Datavarehus har der også været et fokus på at fremskaffe 
bedre dokumentation. Udover skriftlig dokumentation, så har DST i Datava-
rehusprojektet også gennemført en række informationsmøder med brugerne 
ang. erhvervsstatistiske registre. Et konkret område, hvor der blev efterlyst 
mere dokumentation, var mapping af sammenfaldet mellem de forskellige 
registre, der udstilles. Det kan omhandle både enheds- og datakonsistens på 
tværs af registre.  

4) Fokusområder. Brugerne fremlage en række forskellige fokusområder, 
men der var generel enighed om vigtigheden af følgende områder: 

a. Virksomhedsidentitet. Flere medlemmer havde anvendt de nye 
longitudinalitetsregistre, og dette har aktualiseret dels et behov for 
øget dokumentation af et komplekst emne samt et behov for en dis-
kussion af, hvad der karakteriserer en virksomheds identitet? Se 
også pkt. 5. 

b. Globalisering. I den nuværende handelspolitiske situation med 
”toldkrig” er adgang til udenrigshandelsdata yderst central og bru-
gerne anerkendte DSTs arbejde med at udstille de nye registre over 
udenrigshandel med tjenester, der også indeholder processing og 
merchanting data. 

c. ”Grønne” data. Data om energiforbrug, udledninger mm. Er efter-
spurgte, se også pkt. 4. 

d. Alternative tematiske brancheopdelinger. Flere brugere efter-
spurgte mulighederne for at få etableret alternative, tematiske bran-
cheopdelinger og andre virksomhedsgrupperinger, som kunne tilgås 
via Det Erhvervsstatistiske register og dermed være et harmoniseret 
grundlag for analyser af tværgående sektorer, f.eks. biotek, grønne 
virksomheder o.lign.  

e. Internationale databaser. Der blev spurgt ind til, hvorvidt DST 
kunne være behjælpelig med adgang til diverse internationale regi-
stre og klassifikationer, hos f.eks. OECD, FN eller EU. 

 
Der er således både behov og issues relateret til indholdsemner / output samt til 
processerne ifm. at tilgå og arbejde med mikrodataregistrene.  

Pkt. 3: Drøftelse af kommissorium 

Det udsendte kommissorium blev vedtaget uden ændringer.   
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Pkt. 4: Mulig udvidelse af Det Erhvervsstatistiske Datavare-
hus 

DST informerede om, at ansøgningen om udvidelse af Det Erhvervsstatistiske 
Datavarehus med ”grønne” data finansieret via Forskningsinfrastrukturmid-
lerne desværre ikke forventes imødekommet.  
 
Det er dog lykkedes for DST at finde finansiering til en mindre udvidelse af Da-
tavarehuset med dels eksisterende miljø- og energistatistikker, dels med Regn-
skabsstatistik for Jordbrug, således at data om den primære sektor fremadrettet 
fra 2026 også vil blive udstillet i Det Erhvervsstatistiske Datavarehus.  
 
Endvidere forventes Foreign Direct Investment (FDI) fra Danmarks National-
bank at blive udstillet via datavarehuset som supplement til de såkaldte FATS 
statistikker om hhv. Danske datterselskaber i udlandet (OFATS) og Udenlandsk 
ejede selskaber i Danmark (IFATS). 

Pkt. 5: Konference om brug af erhvervsstatistiske mikro-
data 

De to sidste år har DST i samarbejde med Aarhus Universitet og CBS afholdt 
konference om brug af erhvervsstatistiske mikrodata. Arrangementet gentages i 
år d. 27. november på CBS.  
 
På baggrund af input fra bordrunden, jf. pkt. 2 ovenfor, foreslås det at gøre virk-
somhedsidentitet, herunder brug af longitudinalitetsregistrene, til et gennemgå-
ende hovedtema. Udvalgets medlemmer opfordres til senest d. 19. september at 
melde forslag til præsentationer ind til DST (pbn@dst.dk). Programmet samt 
link til tilmelding hos CBS forventes klarmeldt inden udgangen af september. 

Pkt. 6: Eventuelt 

Næste møde i udvalget holdes i  maj 2026 i DST. 
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